

**सूचना/NOTICE****स्नातक प्रशिक्षुओं की नियुक्ति हेतु सीधा साक्षात्कार****WALK-IN INTERVIEW FOR ENGAGEMENT OF GRADUATE APPRENTICES**

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गोवा वर्ष 2016 में संसद के अधिनियम द्वारा स्थापित राष्ट्रीय महत्व का संस्थान है, जो पात्र भारतीय नागरिकों (विशेष रूप से गोवा क्षेत्र से) को भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय के उच्च शिक्षा विभाग द्वारा संचालित राष्ट्रीय प्रशिक्षुता प्रशिक्षण योजना (एनएटीएस) के अंतर्गत भा. प्रौ.सं. गोवा में एक (1) वर्ष की प्रशिक्षुता प्रशिक्षण कार्यक्रम हेतु सीधा साक्षात्कार में भाग लेने के लिए आमंत्रित करता है।

Indian Institute of Technology Goa, an Institute of National Importance established by an Act of Parliament in the year 2016 invites eligible Indian Nationals (preferably from Goa region) to attend walk-in interview for undergoing Apprenticeship Training Program of one (1) year at IIT Goa under the National Apprenticeship Training Scheme (NATS) of Department of Higher Education, Ministry of Education, Govt. of India.

क्र. सं. SI. No.	ट्रेड/ Trade	सीटें/SEATS					कुल/ Total	वृत्तिका/ Stipend
		यूआर/ UR	अ.पि.व.- एनसीएल/ OBC-NCL	ईडब्ल्यूएस/ EWS	अ.ज./ SC	अ.ज.जा./ ST		
1	स्नातक (अभियांत्रिकी संकाय) Graduate (Engineering Stream)	01	01	0	0	0	02	रु. 12,300 प्रति माह Rs. 12,300 per Month
2	स्नातक (सामान्य संकाय) Graduate (General Stream)	05	02	01	01	01	10	

नोट: जो उम्मीदवार पहले से ही किसी अन्य स्थान पर प्रशिक्षुता अधिनियम के तहत प्रशिक्षुता प्रशिक्षण प्राप्त कर चुके हैं या कर रहे हैं, वे योग्य नहीं हैं।

Note: Candidates who have already undergone/undergoing apprenticeship training under the Apprenticeship Act elsewhere are not eligible.

साक्षात्कार की तिथि 30.06.2026 को पूर्वाह्न 10:00 बजे, प्रशासनिक ब्लॉक, भा.प्रौ.सं. गोवा में है।

The date for Walk-in Interview is 30.06.2026, 10:00 AM at Admin Block, IIT Goa.



उपर्युक्त ट्रेड(ओं) के लिए आवश्यक योग्यताएँ और पात्रता, क्रम संख्या के अनुसार, निम्नानुसार हैं:

The essential qualifications and eligibility for the above trade(s), as per serial number are as under:

क्र. सं. SI. No.	शैक्षिक योग्यता/ Education Qualification	पात्रता/ Eligibility	न्यूनतम आयु सीमा Minimum Age Limit
1	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से विद्युत अभियांत्रिकी या इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार अभियांत्रिकी में स्नातक की डिग्री। Bachelor's Degree in Electrical Engineering or Electronics & Communications Engineering from a recognized University	आवेदकों की पात्रता संबंधी डिग्री दिनांक 30.06.2023 से दिनांक 29.06.2026 के बीच की अवधि में उत्तीर्ण की होनी चाहिए।* Applicants should have passed the qualifying degree within a period between 30.06.2023 to 29.06.2026. *	18 वर्ष 18 years
2	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कला / वाणिज्य / विज्ञान / व्यवसाय प्रशासन / कंप्यूटर अनुप्रयोग / प्रबंधन विज्ञान / या व्यावसायिक अध्ययन में स्नातक की डिग्री। Bachelor's Degree in Arts / Commerce / Science/ Business Administration / Computer Applications/ Management Science/ or Business Studies from a recognized University		

***जिन उम्मीदवारों ने 2026 में अपनी अंतिम वर्ष/सेमेस्टर की परीक्षा दी है, उन्हें भी इसमें शामिल होने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। हालाँकि, यदि उनका चयन हो जाता है, तो उन्हें नियुक्ति के दिन अपना उत्तीर्ण प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।**

***Candidates who appeared for their final year/semester exams in 2026 are also encouraged to appear. However, if selected, they must provide their passing certificate on the date of engagement.**

चयन प्रक्रिया/Selection Process:

- चयन शैक्षणिक योग्यता/व्यक्तिगत साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा, बशर्ते दस्तावेजों का सत्यापन संतोषजनक हो।
Selection will be made on basis of Academic Merit/ Personal Interaction, subject to satisfactory verification of the documents.
- उम्मीदवार सीधा साक्षात्कार के लिए अपना अद्यतित सीवी, निम्नलिखित मूल दस्तावेज़ और उनकी स्व-सत्यापित प्रतियों का एक सेट साथ लाएँ।
Candidates must bring updated CV & the following original documents and a set of self-attested copies for the Walk-in Interview:
 - जन्म तिथि का प्रमाण पत्र (नगरपालिका आदि द्वारा जारी या मैट्रिक परीक्षा/उच्च विद्यालय/एसएससी प्रमाण पत्र जिसमें जन्म तिथि अंकित हो)।
Certificate of Date of Birth (issued by Municipality, etc. or Matriculation/High School/SSC certificate where date of birth is mentioned).
 - शैक्षणिक योग्यता प्रमाण पत्र, जैसे: एसएससी/10वीं, इंटरमीडिएट/12वीं/डिप्लोमा, डिग्री। (डिप्लोमा, डिग्री के सभी वर्षों की अंक-सूची)।
Educational qualifications certificates i.e. SSC/10th, Intermediate/12th/Diploma, Degree. (All the years' marks lists of the Diploma/Degree).
 - श्रेणी प्रमाण पत्र (अजा/अजजा/अ.पि.व.-एनसीएल/ईडब्ल्यूएस/पीडब्ल्यूडी), यदि लागू हो।
Category Certificate (SC/ST/OBC-NCL/EWS/PwD), if applicable.
 - पैन कार्ड / आधार कार्ड
PAN Card / AADHAAR Card.
- सीधा साक्षात्कार में शामिल होने के लिए कोई टीए/डीए दिया नहीं जाएगा।
No TA/DA shall be paid for attending the walk-in interview.
- चयनित उम्मीदवारों को प्रशिक्षण प्रारंभ करने हेतु 'मेडिकल फिटनेस प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना होगा। यह प्रमाण पत्र किसी सरकारी या नगर निगम अस्पताल के पंजीकृत मेडिकल प्रैक्टिशनर द्वारा जारी किया गया होना चाहिए, जिसमें संबंधित मेडिकल ऑफिसर का पूरा विवरण (यानी नाम, पता और पंजीकरण संख्या) अंकित हो।
Selected candidates will be permitted to commence training on production of original medical fitness certificate, which is issued by a registered medical practitioner of Govt. / Municipal Hospital, having full details of the Medical Officer (i.e. name, address & registration).



सामान्य जानकारी/ General Information:

1. प्रशिक्षुता का अनुबंध, प्रशिक्षुता अधिनियम-1961 (अब तक संशोधित) की धारा (22.1) के तहत, प्रशिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड (WR), मुंबई के साथ पंजीकृत किया जाएगा।
The Contract of Apprenticeship will be registered with Board of Apprenticeship Training (WR), Mumbai under section (22.1) of The Apprentices Act-1961 (amended till date).
2. प्रशिक्षुता प्रशिक्षण की अवधि एक (1) वर्ष होगी, तथा प्रशिक्षण अवधि पूरी होने के बाद अनुबंध स्वतः समाप्त हो जाएगा। उम्मीदवारों को नियुक्ति पत्र या 'अनुबंध प्रस्ताव' जारी होने के 7 दिनों के भीतर प्रशिक्षुता कार्यक्रम में शामिल होना होगा; अन्यथा, उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।
The duration of the apprenticeship-training period will be one (1) year and contract would be ceased automatically after completion of the apprenticeship-training period. The candidates have to join the apprenticeship program within 7 days of issue of Engagement letter/ Contract Offer, otherwise the candidature will be cancelled.
3. संस्थान में प्रशिक्षु प्रशिक्षण पूरा होने के बाद, किसी भी पद पर नियुक्ति के लिए किए गए किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा। प्रशिक्षु को किसी भी समय, प्रशिक्षुता के आधार पर भा.प्रौ.सं. गोवा से किसी भी प्रकार के रोज़गार का दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा। भा.प्रौ.सं. गोवा की, प्रशिक्षु को कोई भी नौकरी प्रदान करने की कोई भी ज़िम्मेदारी नहीं होगी।
No request for appointment to any post in the Institute will be entertained on completion of subject apprentice training. The apprentices shall have no right to claim any type of employment from IIT Goa on the basis of apprenticeship at any point of time. IIT Goa will not have any liability to provide any job to the apprentices.
4. आपात स्थिति में, प्रशिक्षुता की अवधि के दौरान प्रशिक्षु भा.प्रौ.सं. गोवा डिस्पेंसरी में निःशुल्क प्राथमिक/ओपीडी चिकित्सा सुविधा का लाभ उठाने के हकदार हैं।
In emergency, apprentices are entitled to avail free primary/ OPD medical facility at IIT Goa Dispensary during the apprenticeship period.
5. भा.प्रौ.सं. गोवा में प्रशिक्षुओं को कोई आवास और यात्रा भत्ता प्रदान नहीं की जाएगी।
No accommodation and travel allowance will be provided for the apprentices at IIT Goa.
6. चयन प्रक्रिया में किसी भी अनजाने में हुई गलती के मामले में, जिसका पता नियुक्ति/अनुबंध अवधि के दौरान किसी भी चरण पर चलता है, संस्थान को नियुक्ति/अनुबंध को संशोधित/रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।
In case of any inadvertent mistake in the process of selection, which is detected at any, stage during the Engagement/ Contract period, the Institute reserves the right to modify/cancel the Engagement/ Contract.
7. चयन प्रक्रिया के दौरान किसी भी विवाद या अस्पष्टता की स्थिति में, संस्थान का निर्णय अंतिम होगा।
In case of any dispute/ambiguity that may occur in the process of selection, the decision of the Institute shall be final.
8. प्रशिक्षुता के लिए चयनित उम्मीदवारों को संस्थान द्वारा निर्धारित किसी अनुभाग/विभाग में 'ऑन-जॉब ट्रेनिंग' से गुज़रना होगा, और उम्मीदवारों को इसका पालन करना होगा।
Selected candidates for the apprenticeship will undergo on-job training in a section / department as decided by the Institute and candidates will have to abide by the same.
9. सभी पत्राचार संस्थान की वेबसाइट पर पोस्ट किए जाएंगे या केवल ईमेल के माध्यम से सूचित किए जाएंगे। सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपना सही ईमेल पता दें और किसी भी अपडेट के लिए नियमित रूप से अपने ईमेल (स्पैम सहित) और संस्थान की वेबसाइट देखते रहें।
All the correspondence (s) will be posted on Institute's website or communicated through email only. All the candidates are advised to provide the correct email address and regularly check their emails including spam and Institute website for any updates.
10. किसी भी रूप में उपाधना करना अयोग्यता मानी जाएगी।
Canvassing in any form will be a disqualification.
11. किसी भी प्रश्न के लिए, आप staffrecruitment@iitgoa.ac.in पर ईमेल भेज सकते हैं।
For any query, you may send email on: staffrecruitment@iitgoa.ac.in.
12. इस विज्ञापन से उत्पन्न होने वाला कोई भी विवाद का निपटान केवल गोवा स्थित न्यायालयों के एकमात्र क्षेत्राधिकार के अधीन होगा।
Any dispute arising out of this advertisement shall be subject to the sole jurisdiction of the Courts situated at Goa only.
13. हिंदी और अंग्रेजी दोनों संस्करणों में किसी भी विसंगति की स्थिति में इस विज्ञापन की मूल अर्थ को प्रमाणित करने में अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।
In case of any discrepancy between the Hindi and English versions, the English version shall prevail in authenticating the original meaning of this advertisement.
14. **साक्षात्कार की तिथि 30.06.2026 को पूर्वाह्न 10:00 बजे, प्रशासनिक ब्लॉक, भा.प्रौ.सं. गोवा में है।**
The date for Walk-in Interview is 30.06.2026, 10:00 AM at Admin Block, IIT Goa.